³ Y deben mirarse como gente, de cuya salud no queda la menor esperanza, como no se tiene de los que ya han muerto.

⁴ Á la obra trabajada con invencion y arte. Actor. XVII, 29.

⁵ MS. G. Assacamiento. Y que por esto se creia tal vez bajada del cielo, como el Paladion.

⁶ MS. G. Macstramientre. — 7 Véase ISAIAS XLIV, 12, etc.

⁸ Con mucho cuidado, cuando no tiene otras cosas que hacer, como se insinua en el texto griego.

⁹ Fucus, en general es todo color postizo: y *φῶς*, es tambien una yerba marina de color rojo; y en este sentido puede trasladarse, de encarnadura, que es una tinta hecha con albayalde rojo, que servia para encarnar las figuras de los ídolos. Véase PLINIO, lib. XXXIII, cap. 6. — 10 MS. G. Con un prego.

^a Roman. I, 21. — ^b Isai. XLIV, 12. Jerem. X, 3.

lare non potest : et de acquirendo, et de operando, et de omnium rerum eventu petit ab eo, qui in omnibus est inutilis.

puede andar : y para sus ganancias, y para sus haciendas, y para el buen éxito de todas sus cosas se recomienda á aquel, que es inútil para todo.

CAPÍTULO XIV.

Cuan vano sea el culto de los ídolos lo demuestra con el ejemplo de los navegantes. Se describe el origen de los ídolos.

1. Iterum alius navigare cogitans, et per feros fluctus iter facere incipiens, ligno portante se, fragilius lignum invocat.

2. Illud enim cupiditas acquirendi excogitavit, et artifex sapientiæ fabricavit suã.

3. Tua autem, Pater, providentiã gubernat : quoniam dedisti et in mari viam, et inter fluctus semitam firmissimam,

4. Ostendens quoniam potens es ex omnibus salvare, etiã si sine arte aliquis adeat mare.

5. Sed ut non essent vacua sapientiæ tuæ opera : propter hoc etiã et exiguo ligno credunt homines animas suas, et transeuntes mare per ratem liberati sunt.

6. Sed et ab initio cum perirent superbi gigantes, spes orbis terrarum ad ratem confugiens, remisit sæculo semen nativitatis, quæ manu tuã erat gubernata.

7. Benedictum est enim lignum, per quod fit justitia.

8. Per manus autem quod fit idolum, maledictum est et ipsum, et qui fecit illud : quia ille quidem operatus est : illud autem cum esset fragile, deus cognominatus est.

1. Pensando asimismo otro navegar, y estando para hacer el viaje por las ondas bravas, invoca á un leño¹, mas frágil que el leño, que le lleva².

2. Porque la codicia de ganar lo inventó³, y el artífice lo fabricó con su saber.

3. Mas tu providencia, ó Padre, lo gobierna⁴ : por cuanto aun en el mar diste camino, y vereda muy segura entre las ondas⁵,

4. Mostrando, que eres poderoso para salvar de todo riesgo, aunque alguno sin arte⁶ se meta en el mar.